[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Тюльганский поссовет
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

п. Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.09.2022

  № ___-п

Об утверждении муниципальной программы

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022 - 2023 годы»
     В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", постановлением Правительства Оренбургской области от 30 августа 2013 года «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения оренбургской области», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022 - 2023 годы», изложить в новой редакции, согласно Приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тюльганского поссовета Ю.Н. Сухинина.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области..

Глава муниципального образования

Тюльганский поссовет                                                                               С.В. Юров

Разослано: райпрокуратура, в дело.

Приложение

к постановлению

16.09.2022 № 72-п
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022-2023 годы
	Наименование программы
	- муниципальная программа

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022-2023 годы

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", постановление Правительства Оренбургской области от 30 августа 2013 года «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения оренбургской области».

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	- администрация муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области.

	Заказчик координатор Программы
	-заместитель главы администрации Тюльганского поссовета.

	Разработчик-Исполнитель Программы
	- администрация муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области.

	Соисполнители Программы
	- подрядные организации.

	Цели и задачи программы
	- повышение  качества  и   надежности   предоставления

жилищно-коммунальных услуг населению.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	-  уровень износа коммунальной  инфраструктуры  к  2021 году 60,0 %;

-   доля   частных   компаний,   управляющих   объектами

коммунальной инфраструктуры на основе концессионных

соглашений и других договоров, от общего  количества

организаций коммунального комплекса 2021г. - 100,0 %;

	Сроки и этапы реализации Программы
	 -  2022-2023 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Суммарный объем финансирования муниципальной программы на 2022-2023 годы, составляет 27297,03 тыс. рублей, в том числе по годам реализации

2022 год – 14118,16 тыс. рублей;

2023 год – 13178,87 тыс. рублей.

-объем финансирования муниципальной программы на 2022-2023 годы, составляет 26478,12 тыс. руб. за счет средств областного бюджета, из них:

2021 год – 13694,62 тыс. рублей;

2022 год – 12783,50 тыс. рублей.
-объем финансирования муниципальной программы на 2022-2023 годы, составляет 818,91 * тыс. руб. за счет средств местного бюджета, из них:

2021 год – 423,54 тыс. рублей;

2022 год – 395,37 тыс. рублей.
     Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению до 2024 г.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	-  повышение  качества  и   надежности   предоставления

результаты      жилищно-коммунальных услуг населению;

реализации     снижение    уровня    потерь при    производстве, программы  транспортировке и    распределении    коммунальных ресурсов;

- снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры

до 49,0 %;

- снижение расходов  граждан на коммунальные   услуги   за   счет проведения  модернизации  и   капитального   ремонта объектов  коммунальной  инфраструктуры.

1. Характеристика жилищно-коммунальной сферы

и прогноз ее развития

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района  прошло несколько этапов, в ходе которых выполнены задачи совершенствования системы управления многоквартирными жилыми домами, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, развития в жилищно-коммунальной сфере конкурентных рыночных отношений и привлечения частного сектора к управлению объектами коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Реализация инвестиционных проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

повысить надежность работы инженерной инфраструктуры;

повысить комфортность условий проживания населения на территории района  за счет повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

повысить рациональное использование энергоресурсов;

2. Приоритеты, цели, задачи и срок реализации программы

Первым приоритетом  является улучшение качества жилищного фонда и повышение комфортности условий проживания.

В рамках данного приоритета будут реализованы меры по обеспечению комфортных условий проживания и предоставлению жилищно-коммунальных услуг по доступным ценам для собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирных домах.

Вторым приоритетом являются модернизация и повышение энергоэффективности объектов коммунального хозяйства.

Реализация программы позволит:

привлечь к модернизации объектов коммунальной инфраструктуры средства областного и местных бюджетов;

обеспечить направление бюджетных средств на реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

Целью программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

Цель программы соответствует:

приоритетам государственной жилищной политики, определенным Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, а также целевым ориентирам, определенным Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

постановлению Правительства Оренбургской области от 30 августа 2013 года «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения оренбургской области».

Достижение цели подпрограммы осуществляется путем решения следующих задач:

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

Решение вышеуказанных задач позволит повысить качество и надежность предоставления коммунальных услуг населению и обеспечить достижение значений целевых показателей (индикаторов) настоящей Программы.

Срок реализации подпрограммы - 2022-2023 годы.

3. Перечень основных мероприятий программы

Перечень мероприятий предусматривает:

выделение субсидии муниципальным образованиям на софинансирование строительства, модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры собственности муниципальных образований;

выделение средств из бюджета муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на софинансирование работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в их собственности;

С использованием средств областного бюджета будут финансироваться преимущественно проекты по модернизации и капитальному ремонту сетей и объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, направленные на снижение аварийности, потерь ресурсов в процессе их производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов.

Реализация мероприятий при участии областного бюджета позволит обеспечить плановый подход к организации модернизации, капитального ремонта систем коммунальной инфраструктуры, создать благоприятные условия для привлечения частных инвестиций в сфере управления системами коммунальной инфраструктуры.

Администрация осуществляет руководство и текущее управление реализацией подпрограммы, разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые для ее реализации, проводит анализ и готовит предложения по рациональному и эффективному использованию финансовых ресурсов подпрограммы.

4. Характеристика мер

правового и государственного регулирования

Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры осуществляется в рамках:

областной адресной программы, сформированной на основе утвержденных муниципальных адресных программ по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

муниципальной программы за счет средств областного и местного бюджетов.

Средства областного бюджета на софинансирование работ по строительству, модернизации и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры направляются в виде субсидий в бюджеты муниципальных образований в зависимости от уровня их бюджетной обеспеченности.

Расчетный уровень бюджетной обеспеченности определяется в порядке, установленном Законом Оренбургской области от 30 ноября 2005 года N 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области".

Администрация МО Тюльганский поссовет определяет объемы финансовых средств, направляемых из местного бюджета на финансирование мероприятий, с учетом установленного уровня софинансирования из областного бюджета, потребностей в проведении мероприятий и сроков их выполнения, установленных градостроительным законодательством.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации подпрограммы

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением средств областного бюджета, местных бюджетов. Объемы финансирования Программы приведены в приложении №1.

Объемы средств, выделяемых из областного и местных бюджетов на реализацию программы, в течение года могут уточняться и изменяться с учетом приоритетных мероприятий и исходя из возможностей бюджетов.

6. Методика оценки эффективности подпрограммы

Эффективность реализации Программы и использование выделенных на нее финансовых средств обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств областного и местного бюджетов;

3) создания эффективных механизмов оценки и управления инвестиционными рисками;

4) привлечение частного капитала в проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе следующих индикаторов:

- снижения общего износа основных фондов коммунального сектора;

- доли частных инвестиций в общем объеме инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- снижения потребления энергоресурсов на объектах коммунальной инфраструктуры.

Приложение 1

к муниципальной программе

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

на территории муниципального образования Тюльганский поссовет

Тюльганского района Оренбургской области на 2022-2023 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022-2023 годы»
	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей).

	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Капитальный ремонт теплотрассы, от пикета (ПК) № 23 до пикета (ПК) № 24 по ул. М. Горького п. Тюльган, Оренбургской области
	Всего
	6236,65

	Обл. бюджет
	6049,52

	Местн. бюджет
	187,13

	2

	Капитальный ремонт теплотрассы, от пикета (ПК) № 24 до пикета (ПК) № 26 по ул. М. Горького п. Тюльган, Оренбургской области
	Всего
	7881,51

	Обл. бюджет
	7644,97

	Местн. бюджет
	236,54

	3

	Капитальный ремонт участка тепловой сети от пикета (ПК) 10 до пикета (ПК) 13 ул. Октябрьская, п. Тюльган, Оренбургской области
	Всего

	13178,87

	Обл. бюджет

	12783,50

	Местн. бюджет

	395,37

	ИТОГО
	Всего
	27297,03

	Обл. бюджет
	26478,12

	Местн. бюджет
	818,91